2022年公司签订合同额为36,693.16万元，较2021年下降7.08%。 其中智能电网故障监测与自动化业务2022年和2021年签订合同

额分别为24,040.74万元和23,555.69元， 2022年末在手订单较2021年末增长40.37%。 智能电网故障监测与自动化业务收入较2021年

下降3,999.09万元，主要是由于2022年受宏观环境的影响，中铁电气化局集团沪苏湖铁路四电新建上海经苏州至湖州“四电” 系统

RTU装置、国网山东省电力公司小电流接地故障选线装置、云南电网西双版纳、楚雄供电局电力系统同步时钟装置等项目因变电站基

建延期、用户检修改造延期等原因未能形成销售收入，影响金额合计2,233.91万元；国网安徽供电公司2022年第一次物资协议库存时

间同步时钟、南方电网2022年DTU、FTU等中标项目的订单匹配率较低，中标项目的订单转化过程较为缓慢，影响金额合计2,125.63万

元。项目进度缓慢及延期，导致中标项目、销售订单的营业收入转化率较低，是公司智能电网故障监测与自动化业务营业收入下降的主

要原因。

公司开关磁阻电机驱动系统业务2022年和2021年签订合同额分别为12,652.41万元和15,933.62万元，收入下降1,404.41万元，主

要是由于受国际形势影响，锻压领域面向的钢铁行业需求下滑，波及上游开关磁阻电机制造业所致。

1.2�毛利率下降

报告期公司综合毛利率为40.68%，较上年下降6.36个百分点。 其中主营业务产品综合毛利率为40.12%，较上年下降5.74个百分点。

其中智能电网故障监测与自动化业务的毛利率为51.08%， 较2021年度下降5.53个百分点； 开关磁阻电机驱动系统业务的毛利率为

24.52%，较2021年度下降4.42个百分点。 有关毛利率下降原因，详见问题二回复部分。

1.3�减值损失增加

公司于2023年4月20日发布了关于会计估计变更的公告，公司根据剔除单项坏账准备的应收账款账龄表，计算各账龄段的平均迁

徙率，得出历史损失率，然后基于迁徙率的减值矩阵考虑前瞻性信息后得出预期信用损失。 变更后确定的预期信用损失率为1年以内

（含1年）5.00%、1-2年（含2年）15.00%、2-3年（含3年）30.00%、3-4年（含4年）50.00%、4-5年（含5年）75.00%、5年以上100%，根据

此比率计算的应收账款坏账准备金额（含单项计提）总金额为4,656.21万元。 导致公司2022年应收账款信用减值损失较会计估计变更

前增加747.21万元。

1.4�期间费用增加

2022年公司费用合计13,833.67万元，同比增加673.93万元，增幅5.12%，费用总体变动情况列示如下：

项目

2022年金额

（万元）

2021年金额

（万元）

变动额

（万元）

变动比例（%）

销售费用 6,977.10 6,742.40 234.70 3.48

管理费用 3,193.62 2,960.31 233.31 7.88

研发费用 3,734.12 3,356.33 377.79 11.26

财务费用 -71.17 100.70 -171.87 -170.68

合计 13,833.67 13,159.74 673.93 5.12

费用增长主要明细项目列示如下：

费用项目

2022年金额

（万元）

2021年金额

（万元）

变动额

（万元）

变动比例（%）

1、销售费用 6,977.10 6,742.40 234.70 3.48

其中：职工薪酬 3,521.87 3,367.46 154.41 4.59

市场服务及咨询费 469.70 320.06 149.65 46.76

投标费 238.76 194.12 44.64 23.00

2、管理费用 3,193.62 2,960.31 233.31 7.88

其中：职工薪酬 1,690.94 1,461.51 229.44 15.70

折旧费及摊销费 611.70 538.51 73.19 13.59

装修费 37.97 - 37.97 不适用

3、研发费用 3,734.12 3,356.33 377.79 11.26

其中：职工薪酬 2,957.82 2,737.29 220.54 8.06

技术服务费 161.02 58.30 102.72 176.21

检测费 186.64 118.73 67.91 57.20

销售费用同比增加234.70万元，主要系职工薪酬增加154.41万元，根据社保缴费规定提高社保和公积金缴费基数；市场服务及咨询

费增加149.65万元，主要是为减少地区防控对销售业务的影响，加大了市场开拓力度，同时减少了差旅、宣传等其他销售费用。

管理费用同比增加233.31万元，主要系职工薪酬增加229.44万元，根据社保缴费规定提高社保和公积金缴费基数。

研发费用同比增加377.79万元，主要系职工薪酬增加220.54万元，根据社保缴费规定提高了社保和公积金缴费基数；技术服务费增

加102.72万元，其中本年新投入的研发项目-同步磁阻电机驱动系统项目技术服务费增加98万元。

2、同行业可比公司业绩变动情况

开关磁阻电机驱动系统产品主要应用在工业领域，与公司产品类型、下游定位较为相近企业有尼得科电机公司、美国通用电气公

司下属公司GE-Aircraft� Engines，国内市场无权威统计数据，难以进行同行业对比。 此处仅选取收入占比较高的智能电网故障监测

与自动化业务进行同行业对比。

同行业可比公司业绩变动情况列示如下：

可比公司名称

营业收入规模（万元）

收入变动比例

（%）

归母净利润（万元）

归母净利润变动比

例（%）

2022年 2021年 2022年 2021年

国电南瑞 4,682,896.29 4,241,100.74 10.42 644,618.12 564,244.83 14.24